元。 该募集资金已于2017年8月到位。 上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）会验字[2017]

4846号《验资报告》验证。

公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

单位：万元

序号 募集资金投资项目 投资总额 拟以募集资金投入金额

1

提高公司生产能力建设项目

27,873.40 27,873.40

2

提高公司研发能力建设项目

16,816.10 16,816.10

3

营销与服务网络建设项目

14,060.50 14,060.50

4

补充流动资金

21,000.00 21,000.00

合计

79,750.00 79,750.00

上述项目的投资总额为79,750.00万元，募集资金将全部用于上述项目。截至2018年末公司累计已使用募集资金22,

715.12�万元，详见下表：

单位：万元

投资项目 投资总额 募集资金投资总额 截至期末累计投入金额

提高公司生产能力建设项目

27,873.40 27,873.40 919.27

提高公司研发能力建设项目

16,816.10 16,816.10 716.87

营销与服务网络建设项目

14,060.50 14,060.50 136.89

补充流动资金

21,000.00 20,942.09 20,942.09

合计

79,750.00 79,692.09 22,715.12

注：以上数据截止至2018年12月31日，未经审计。

本次拟变更的项目为原“提高公司生产能力建设项目” 、原“提高公司研发能力建设项目” 、原“营销与服务网络

建设项目” 。 本次变更主要结合最新实际需求，对上述原三项目内具体建设方案、构成明细和募集资金在各项目中的

投资金额进行调整，增加了“业务布局股权投资项目” 。“提高公司生产能力建设项目” 、“提高公司研发能力建设项

目”的项目名称及投资方向均不变更，“营销与服务网络建设项目”分成“营销与服务网络建设项目”和“业务布局股

权投资项目”两个项目（其中业务布局股权投资项目为新设立子公司，并未改变资金使用方向，其内容仍为“营销与

服务网络建设” ），变更后募集资金投资项目总额为66,375.60万元，涉及变更投向的总金额为8,827.32万元，占总筹资

额的比例15.03%。 本次拟变更的项目的具体情况见下表：

单位：万元

投资项目

原募集资金投

资总额

(1)

变更后投资总

额

(2=4+5)

投资总额变更金

额

(3=2-1)

变更后募集资金

投入金额

（4）

自筹资金投

入金额

（5）

原募集资金投资

项目投向变更金

额

（6=4-1）

募集资金投向

变更比例

（7=|6|/1)

变更前 变更后

提高公司生产

能力建设项目

提高公司生产

能力建设项目

27,873.40 40,718.17 12,844.77 33,588.20 7,129.97 0.00

注

0.00%

提高公司研发

能力建设项目

提高公司研发

能力建设项目

16,816.10 20,324.25 3,508.15 19,928.62 395.63 0.00

注

0.00%

营销与服务网

络建设项目

营销与服务网

络建设项目

14,060.50 2,303.18 -11,757.32 2,203.18 100.00

-8,827.32 15.03%

业务布局股权

投资项目

0.00 3,030.00 3,030.00 3,030.00 0.00

合计

58,750.00 66,375.60 7,625.60 58,750.00 7,625.60 -8,827.32 15.03%

注：原募集资金投资项目继续增加投入的不计入投向变更。

变更后的投资项目紧密联系公司主营业务，募集资金与总投资金额的差额由公司以自筹资金弥补资金缺口。 变

更后的募集资金投资项目不构成关联交易。

2019年1月13日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，表决结

果：9票赞成、0票反对、0票弃权。公司全体独立董事对该事项发表了同意的独立意见，监事会和保荐机构对该事项发表

了同意的意见，该议案尚需提交公司股东大会审议。

二、变更部分募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

1、提高公司生产能力建设项目

（1）原项目基本情况

项目主要包括：（1）生产基地工程，新建勘察设计、规划研究、试验检测等生产职能用房及配套设施；（2）重点扩

建规划分院、智能交通分院、岩土隧道分院、桥梁事业委员会、市政事业委员会、七星测试，新建道路改扩建设计分院、

水运分院、海外事业部，以提高公司整体竞争实力，满足市场需求。

（2）原项目投资情况

项目计划投资27,873.40万元，项目计划投资构成如下：

单位：万元

序号 项目名称 内容 金额

1

建筑工程相关费用 生产基地扩建工程

15,130.40

2

新增硬件投入 办公及生产设备

5,216.00

3

新增软件投入 办公及生产所需软件

5,084.00

[…]

c.根据实际需求调整研发设备、人力资源投入费用。

（3）营销与服务网络建设项目

a.以“南方联区” 、“北方联区” 、“海外事业部”为建设对象，变更募投项目（如下图所示）；

b.涉及信息化建设的硬件、软件投入并入“数字化设计院”子项目统一建设；

c.根据实际需求调整生产设备、人力资源投入费用。

（4）业务布局股权投资项目

原“营销与服务网络建设项目”均全部采取自购生产场地、自主招聘人员的模式，投入大、周期长、不能完全满足

实际需要，对于市场较为成熟稳定或规模较大的区域，采取股权投资建立全资或合作成立控股公司，可以快速实现业

务布局。

在西北区域，为快速扩大西北地区市场占有率，充分利用区域技术力量和经营资源，公司与甘肃宗合勘察设计研

究有限公司（以下简称“甘肃宗合” ）在甘肃省兰州市共同投资成立“甘肃天成道桥勘察设计有限公司”（以下简称

“甘肃天成” ，2018年11月5日完成工商注册），打造公司西北区域业务中心，甘肃天成注册资本为人民币600万元人民

币，公司认缴金额330万元、股权比例55%，甘肃宗合认缴金额270万元、股权比例45%。 合作方甘肃宗合属于有限责任公

司（自然人独资），国家工商行政管理局于2017年5月6颁发了法人营业执照，注册号为91620102MA72QUJB67，法定代

表人王长玉，注册资金500万，经营范围：公路工程监理、工程设计；建筑工程设计；工程勘察综合服务；工程咨询；工程

测量；地质灾害危险性评估、治理工程；公路、桥梁、城市园林设计及施工；工程招标代理；建筑劳务分包；工程技术开

发、技术转让、技术咨询。

在西南区域，公司结合省外经营网络市场经营统筹布局需要，为了更加深入开展属地化经营，将现在公司已较为

成熟的西南市场做大做强，在四川省成都市设立全资子公司“四川天设交通科技有限公司”（以下简称“四川天设” ，

2018年12月28日完成工商注册），注册资本2,700万元，公司认缴金额2,700万元，作为公司的西南区域中心，深耕西南市

场。

因此，公司拟从原“营销与服务网络建设项目投资项目”中使用资金3,030万元，新增“业务布局股权投资项目” ，

用于缴纳“甘肃天成” 、“四川天设”的认缴出资。

（二）投资估算

变更后募集资金投资项目总额为66,375.60万元，计划使用募集资金58,750.00万元，资金缺口7,625.60万元由公司自

筹资金投入。 详见下表：

单位：万元

投资项目

建筑工程

租赁

、

装

修办公场

所

数字设计

院

生产

、

研发

设备投入

人力资源

投入

股权投

资

铺底流动

资金

合计

募集资金投

入金额

自筹资金投

入金额

变更前 变更后

提高公司

生产能力

建设项目

提高公司生

产能力建设

项目

28,701.26 - 2,646.93 5,488.28 846.00 - 3,035.70 40,718.17 33,588.20 7,129.97

提高公司

研发能力

建设项目

提高公司研

发能力建设

项目

15,198.74 - 1,612.12 3,343.39 170.00 - - 20,324.25 19,928.62 395.63

营销与服

务网络建

设项目

营销与服务

网络建设项

目

- 690.00 705.56 613.76 175.00 - 118.86 2,303.18 2,203.18 100.00

业务布局股

权投资项目

- - - - - 3,030.00 - 3,030.00 3,030.00 -

合计

43,900.00 690.00 4,964.61 9,445.43 1,191.00 3,030.00 3,154.56 66,375.60 58,750.00 7,625.60

1、提高公司生产能力建设项目

本项目预计总投资为40,718.17万元。 项目主要包括：（1）生产基地建筑工程，新建勘察设计、规划研究等生产职能

用房及配套设施；（2）扩建路业务板块、城业务板块、水业务板块，以提高公司整体竞争实力，满足市场需求。

本项目计划使用募集资金33588.20万元，不足部分由公司自筹资金投入。 详见下表：

单位：万元

项目名称 投资总额

（

万元

）

募集资金投入金额 自筹资金投入金额

生产基地建筑工程

28,701.26 28,701.26 -

生产设备投入

5,488.28 1,722.62 3,765.66

数字设计院工程

2,646.93 2,486.79 160.14

人力资源投入

846.00 677.53 168.47

铺底流动资金

3,035.70 - 3,035.70

合计

40,718.17 33,588.20 7,129.97

a、生产基地建筑工程

本期建设生产基地建筑工程费用预计总额28,701.26元，总建筑面积58,016.19平方米。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

一

、

建筑安装工程费用

19,627.92

二

、

工程建设的其他费用

7,964.36

三

、

预备费

1,108.98

合计

28,701.26

b.生产设备投入

生产设备投入费用预计总额5,488.28万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

办公设备

1,070.67

2

生产设备

4,417.61

合计

5,488.28

c.数字设计院工程

数字设计院工程投入费用预计总额2,646.93万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

信息化软件系统建设

653.35

2

纸质档案电子化

204.17

3

企业云平台

1,143.41

4

软件

646.00

合计

2,646.93

d.人力资源投入

本项目拟引进人才379名，其中普通设计生产人员370人、专家型高端人才9人。 拟使用846万元用于人才引进、员工

培训、国家注册人员奖励及津贴等关支出。

单位：万元

序号 项目 金额

1

新员工入职培训

189.50

2

在岗员工继续教育培训

456.50

3

国家注册人员奖励及津贴

200.00

合计

846.00

2、提高公司研发能力建设项目

本项目预计总投资为20,324.25万元。 项目主要包括：（1）研发基地建筑工程，主要包括研发用房及配套设施；（2）

扩建工程技术研究院、扩建交通节能环保技术行业研发中心、扩建桥梁诊断工程技术研究中心，以提高公司科研能力

以及整体竞争实力，满足市场需求。

本项目计划使用募集资金19,928.62万元，不足部分由公司自筹资金投入。

单位：万元

项目名称 投资总额 募集资金投入金额 自筹资金投入金额

研发基地建筑工程

15,198.74 15,198.74 -

研发设备投入

3,343.39 3,153.39 190.00

数字设计院工程

1,612.12 1,471.92 140.20

人力资源投入

170.00 104.57 65.43

合计

20,324.25 19,928.62 395.63

a、研发基地建筑工程

研发基地建筑工程费用预计总额15,198.74万元，总建筑面积27,449.26平方米。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

一

、

建筑安装工程费用

11,081.96

二

、

工程建设的其他费用

3,474.38

三

、

预备费

642.40

合计

15,198.74

b.研发设备投入

研发设备投入费用预计总额3,343.39万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

办公设备

180.89

2

研发设备

3,162.50

合计

3,343.39

c.数字设计院工程

数字设计院工程投入费用预计总额1,612.12万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

信息化软件系统建设

70.80

2

纸质档案电子化

22.12

3

企业云平台

1239.00

4

软件

280.20

合计

1,612.12

d.人力资源投入

本项目拟引进人才102名，其中普通研发人员86人、专家型高端人才4人。 拟使用170万元用于人才引进、员工培训、

国家注册人员奖励及津贴等关支出。

单位：万元

序号 项目 金额

1

新员工入职培训

51.00

2

老员工继续教育培训

19.00

3

国家注册人员奖励及津贴

100.00

合计

170.00

3、营销与服务网络建设项目

本项目预计总投资为2,303.18万元。依托本部生产研发平台和营销体系，进行2个省外（南方、北方）综合业务运营

平台和海外事业部建设，以加强对核心区域的终端控制力度，在扩大市场占有率的基础上，提升公司品牌的知名度和

影响力，实现公司整体利润的最大化。

本项目计划使用募集资金投入2,203.18万元，不足部分由公司自筹资金投入。

单位：万元

项目名称 投资总额 募集资金投入金额 自筹资金投入金额

租赁

、

装修办公场所

690.00 690.00 -

数字设计院工程

705.56 705.56 -

生产设备投入

613.76 563.76 50.00

人力资源投入

175.00 125.00 50.00

铺底流动资金

118.86 118.86 -

合计

2,303.18 2,203.18 100.00

a.租赁、装修办公场所

拟投入690万元用于租赁、装修办公场所，其中南方、北方联区各投入275.00万元，海外事业部投入140.00万元。

单位：万元

序号 建设内容 数量 单位 单价

（

元

）

金额

1

北方联区

800 m2 3,437.50 275.00

2

南方联区

800 m2 3,437.50 275.00

3

海外事业部

200 m2 7,000.00 140.00

合计

1800 m2 690.00

b.数字设计院工程

数字设计院工程投入费用预计总额705.56万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

信息化软件系统建设

75.85

2

纸质档案电子化

23.70

3

企业云平台

531.00

4

软件

75.00

合计

705.56

c.生产设备投入

生产设备投入费用预计总额613.76万元。 详见下表：

单位：万元

序号 项目 金额

1

办公设备

96.69

2

生产设备

517.07

合计

613.76

d.人力资源投入

本项目拟引进人才45名，其中普通研发人员40人、专家型高端人才5人。 拟使用175.00万元用于人才引进、员工培

训、国家注册人员奖励及津贴等关支出。

单位：万元

序号 项目 金额

1

新员工入职培训

22.50